

Số: /BC-UBND

Hòa Thọ Đông, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường với Nhân dân trước Kỳ họp giữa năm của HĐND thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026

Kính gửi:

- HĐND thành phố Đà Nẵng;
- UBND quận Cẩm Lệ.

Thực hiện Công văn số 164/HĐND-VP ngày 29/05/2024 của Hội đồng nhân dân thành phố Đà Nẵng về việc tổ chức đối thoại với Nhân dân trước Kỳ họp giữa năm 2024 HĐND thành phố khóa X;

UBND phường Hòa Thọ Đông đã tổ chức đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường với Nhân dân trước kỳ họp giữa năm 2024, HĐND thành phố khóa X, báo cáo kết quả cụ thể như sau:

I. TỔNG HỢP KẾT QUẢ ĐỐI THOẠI CỦA CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG VỚI NHÂN DÂN TRƯỚC KỲ HỌP GIỮA NĂM 2024

1. Thuộc thẩm quyền của thành phố

Lĩnh vực đô thị (05 ý kiến):

1. Ban QLDA Nông nghiệp và phát triển nông thôn đang thực hiện các thủ tục đề xuất chủ trương đầu tư dự án cầu Nguyễn Nhân qua Kênh Phong Bắc chỉ giải quyết việc ngập nước khu vực đường Nguyễn Nhân, không giải quyết được việc ngập nước Kiệt 78 Nguyễn Xuân Hữu, đề nghị thành phố nghiên cứu phương án mở rộng hạ lưu kênh Cống Quỳnh đổ ra sông Cẩm Lệ (cử tri Nguyễn Pha, tổ dân phố số 32).

2. Các khu nhà chung cư 2A, 2B thang máy thường xuyên hư hỏng, không sử dụng được, hệ thống báo cháy của chung cư hư, khi không có cháy vẫn báo động, gây khó khăn, nguy hiểm cho cư dân sinh sống tại đây (cử tri Lê Bá Toàn, tổ dân phố số 10).

3. Hiện nay, chung cư 2A, 2B còn nhiều phòng trống chưa bố trí, trong khi nhiều hộ dân trên địa bàn rất khó khăn về nhà ở, phải đi thuê nhà, đề nghị quan tâm ưu tiên bố trí nhà chung cư còn trống cho các hộ dân nghèo, khó khăn về nhà ở của phường Hoà Thọ Đông (cử tri Phùng Văn Phát, tổ dân phố số 07).

4. Trong báo cáo trả lời cử tri, thành phố đã báo dự kiến dự án Đông Nam nút giao thông Hoà Cẩm triển khai thi công vào tháng 10/2024 và hoàn thành vào tháng 05/2025. Cử tri Khu dân cư số 05 đề nghị thành phố triển khai và hoàn thành

đúng thời gian đề ra để xử lý ngập lụt, ô nhiễm môi trường, ổn định đời sống người dân khu vực này (cử tri Võ Dũng, khu dân cư số 05).

5. Dự án Vệt 50 mét Cách Mạng Tháng 8 khi nào triển khai xong, đề nghị thành phố chỉ đạo sớm thực hiện để ổn định đời sống người dân (cử tri Võ Dũng, khu dân cư số 05).

2. Thuộc thẩm quyền của quận (13 ý kiến)

a) Lĩnh vực đô thị (11 ý kiến)

1. Hệ thống đèn chiếu sáng công viên KDC Hoà Thọ không sáng, đề nghị có ý kiến bật sáng đèn để đáp ứng nhu cầu vui chơi của người dân, đảm bảo an ninh trật tự (cử tri Phạm Thị Hoá, tổ dân phố số 61).

2. Đề nghị nạo vét lòng hồ điều tiết Hoà Thọ để khơi thông dòng chảy, xử lý tình trạng ô nhiễm môi trường tại khu vực này; xử lý các cây mọc chắn dòng chảy của cống thông giữa hồ điều tiết KDC Green Lake và Hoà Thọ (cử tri Phạm Thị Hoá, tổ dân phố số 61).

3. Đề nghị làm cống thoát nước phía sau đường Nguyễn Phước Tần (từ số nhà 170-182 Nguyễn Phước Tần) (cử tri Phạm Thị Hoá, tổ dân phố số 61).

4. Đề nghị hoàn thành sớm công tác đấu thầu, lắp đặt hệ thống tưới nước công viên KDC Hoà Thọ (cử tri Phạm Thị Hoá, tổ dân phố số 61).

5. Đề nghị có dự án cải tạo, nâng cao Kiệt 78 Nguyễn Xuân Hữu vì hiện nay mặt đường đã hư hỏng, ngập lụt thường xuyên (cử tri Nguyễn Pha, tổ dân phố số 32).

6. Đề nghị quan tâm bố trí quỹ đất và xây dựng Nhà sinh hoạt cộng đồng Khu dân cư số 02, phường Hòa Thọ Đông (cử tri Đoàn Thanh Thuận, khu dân cư số 02).

7. Đề nghị đẩy nhanh dự án cải tạo, mở rộng lòng đường Phong Bắc 11, đã có chủ trương nhưng chờ lâu chưa thấy thực hiện (cử tri Đỗ Quang Thái, tổ dân phố số 20).

8. Đề nghị đơn đốc đẩy nhanh tiến độ bàn giao dự án Bắc nút giao thông Hòa Cầm (Green Lake), Dự án thành phố giao cho Công ty cổ phần đầu tư và phát triển nhà Đà Nẵng khai thác, hiện nay chưa bàn giao, không có đơn vị nào quản lý để xử lý, sửa chữa hạ tầng hư có phát sinh vấn đề (cử tri Nguyễn Định, tổ dân phố số 51).

9. Đề nghị nạo vét lòng kênh Cống Quỳnh đoạn đổ ra sông Cầm Lệ, triển khai vớt bèo dọc tuyến kênh trước mùa mưa để đảm bảo thoát nước, hạn chế ngập lụt (cử tri Trần Văn Hoàng, tổ dân phố số 63).

10. Trụ điện trước số nhà 158 Ông Ích Đường bị hư hỏng, có nguy cơ ngã đổ, đề nghị khẩn trương sửa chữa để đảm bảo an toàn cho người dân. Đề nghị di dời trụ điện của Công ty Viễn thông 4 trước số nhà 130 Ông Ích Đường (cử tri Lê Thanh Đông, tổ dân phố số 40).

11. Đề nghị đầu tư dự án xây dựng các bãi đậu đỗ xe tập trung để tránh tình trạng đỗ xe trong các kiệt hẻm (cử tri Lê Tấn Ca, tổ dân phố số 38).

Lĩnh vực kinh tế (01 ý kiến)

01. Đề nghị tăng cường công tác quản lý vùng rau La Hường, phát triển du lịch sinh thái, chú trọng hướng dẫn việc trồng các chủng loại rau để phù hợp thời tiết mưa ngập lụt vào mùa đông (cử tri Lê Tấn Ca, tổ dân phố số 38).

Lĩnh vực giao thông (01 ý kiến)

1. Đề nghị có biện pháp xử lý tình trạng đỗ xe con container lúc chiều tối và qua đêm tại đường Nguyễn Phước Tàn làm mất an toàn giao thông (cử tri Phạm Thị Hoá, tổ dân phố số 61).

3. Thuộc thẩm quyền của phường (12 ý kiến)

a) Lĩnh vực đô thị (08 ý kiến)

1. Đề nghị tăng cường quản lý hệ thống ống tưới nước của các khu công viên vườn dạo, tránh tình trạng lãng phí nước (cử tri Trần Mười, tổ dân phố số 57).

2. Đề nghị rà soát đầu tư các công trình đường giao thông bê tông nội bộ tại khu dân cư số 01; đầu tư đường khớp nối giữa khu dân cư số 01 và đường Thăng Long; cấp biển số nhà cho các hộ dân khu dân cư số 01 (cử tri Ông Văn Minh, tổ dân phố số 01).

3. Đề nghị rà soát lại biển số nhà tại K63 Bình Thái 4, các hộ dân tự ý đánh gán biển số nhà nên trùng lặp, không hợp lý (cử tri Ngô Thanh Đông, tổ dân phố số 29)

4. Kiệt 158 Ông Ích Đường nhiều xe ô tô đậu đỗ thường xuyên trong thời gian lâu gây cản trở giao thông, hư hỏng đường, đề nghị có biện pháp xử lý (cử tri Lê Tấn Ca, tổ dân phố số 38).

5. Tại tổ 51, nhiều người dân tự ý lắp đặt biển số nhà chứ chưa có sự cho phép, thống nhất của cơ quan có thẩm quyền, đề nghị rà soát, kiểm tra quản lý (cử tri Nguyễn Định, tổ dân phố số 51).

6. Tổ 27 có nhiều lô đất trống gây ô nhiễm môi trường, đề nghị quận có giải pháp đồng bộ, kiên quyết, xử lý dứt điểm tình trạng ô nhiễm tạo các lô đất trống nói chung trên địa bàn quận (cử tri Võ Dũng, tổ dân phố số 27).

7. Đề nghị duy tu, sửa chữa, vệ sinh môi trường, trồng cây, thảm cỏ khu công viên đường Phạm Việt Chánh (cử tri Nguyễn Định, tổ dân phố số 51).

8. Đề nghị quan tâm xử lý tình trạng chó thả rông, nuôi gà trong Khu dân cư số 15 (cử tri Dương Thị Mỹ, tổ dân phố số 52).

b) Lĩnh vực kinh tế-ngân sách (02 ý kiến)

1. Đề nghị có biện pháp quản lý đất đai tại vùng rau La Hong cho phù hợp, tránh lãng phí, hiện nay người dân tự ý trồng chuối rất nhiều (cử tri Trần Văn Hoàng, tổ dân phố số 63).

2. Nhiều nhà đã xây dựng, sinh sống từ nhiều năm nay nhưng chưa được lập bộ thu Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp, đề nghị thực hiện thu để tránh thất thoát ngân sách Nhà nước (cử tri Nguyễn Định, tổ dân phố số 51).

c) Lĩnh vực văn hoá xã hội (01 ý kiến)

1. Tại Trung tâm văn hoá thể thao và HTCD phường có nhiều hộ dân sử dụng tổ chức đám cưới nhưng sau đó không thực hiện dọn dẹp vệ sinh khu vực, gây ô nhiễm, mất mỹ quan đô thị, đề nghị có biện pháp quản lý (cử tri Dương Thị Mỹ, tổ dân phố số 52).

d) Lĩnh vực an ninh trật tự (01 ý kiến)

1. Đề nghị tăng cường công tác quản lý cư trú, một số hộ dân bán nhà, đi khỏi địa phương nhưng tổ trưởng không biết, đề nghị cảnh sát khu vực phối hợp thường xuyên với tổ dân phố trong quản lý cư trú (cử tri Trần Mười, tổ dân phố số 57).

II. KẾT QUẢ GIẢI QUYẾT KIẾN NGHỊ TẠI HỘI NGHỊ ĐỐI THOẠI VỚI NHÂN DÂN NĂM 2023, GIỮA NĂM 2024

1. Kết quả giải quyết các kiến nghị tại Hội nghị đối thoại với Nhân dân cuối năm 2023 thuộc thẩm quyền phường

Tại buổi đối thoại Chủ tịch UBND phường với cử tri cuối năm 2023 có **15** ý kiến thuộc thẩm quyết xử lý của UBND phường. Đến nay đã xử lý xong **12** ý kiến, **03** ý kiến đang giải quyết vì lý do: UBND phường đã triển khai các bước xử lý cơ bản hoàn thành, một số nhiệm vụ đã có văn bản chuyển các cơ quan cấp trên và cơ quan liên quan xử lý.

a) Đã xử lý xong (12 ý kiến)

1. Đề nghị cấp chứng nhận và lắp biển số nhà tại Nhà sinh hoạt cộng đồng khu dân cư số 08 (cử tri Kiều Viết Thư, KDC số 08).

Trả lời: Hiện nay UBND phường đã cấp biển số nhà cho nhà sinh hoạt cộng đồng khu dân cư số 08.

2. Sửa chữa đèn chiếu sáng công cộng trước số nhà K39/33 Nguyễn Nhân (cử tri Kiều Việt Thư, KDC số 08).

Trả lời: Sau khi tiếp nhận thông tin, UBND phường đã tổ chức xử lý xong.

3. Đề nghị kiểm tra, đánh gán biển số nhà tại đường Phạm Việt Chánh vì hiện nay 1 số nhà trùng lắp, chưa thống nhất (cử tri Hà Duy Vỹ, tổ dân phố số 51).

Trả lời: Ngày 01/03/2024, UBND phường đã ban hành Kế hoạch số 233/KH-UBND về việc đánh gán biển số nhà trên địa bàn phường năm 2024, UBND phường đã gửi Kế hoạch này cho các tổ dân phố, đối với việc cấp biển số nhà đường Phạm Việt Chánh, UBND đã ban hành thông báo số 815/TB-UBND về việc cấp biển số nhà cho các hộ dân đường Phạm Việt Chánh, đề nghị các hộ dân liên hệ UBND phường để lập hồ sơ cấp biển số nhà.

4. Đề nghị kiểm tra đánh gán thống nhất số nhà tại tuyến đường Hoàng Đạo Thúy vì tuyến đường này thuộc 2 phường Hòa Thọ Đông, Hòa Phát quản lý, hiện nay có sự trùng lắp, chưa thống nhất (cử tri Nguyễn Văn Nghị, tổ dân phố số 57)

Trả lời: Ngày 23/11/2023, UBND phường đã tiến hành làm việc với phường Hòa Phát về việc trùng lắp biển số nhà đường Hoàng Đạo Thúy. Sau buổi làm việc, UBND phường đã ban hành Công văn số 1348/UBND-ĐCXD ngày 01/12/2023 về việc phối hợp điều chỉnh tồn tại biển số nhà đường Hoàng Đạo Thúy. UBND phường Hòa Phát đã phản hồi UBND phường Hòa Thọ Đông tại Công văn số 417/UBND-ĐCXD ngày 25/04/2024 nêu lý do các hộ dân không thống nhất điều chỉnh. Ngày 26/04/2024, UBND phường đã ban hành Thông báo số 690/TB-UBND về việc tổ chức họp dân điều chỉnh lại biển số nhà. Ngày 12/05/2024, UBND phường đã tổ chức họp dân và đã điều chỉnh biển số nhà cho các hộ đường Hoàng Đạo Thúy.

5. Đề nghị quan tâm cắt bỏ, dọn dẹp cây xanh bị chết trước số nhà 141 Lê Kim Lăng (cử tri Ngô Tấn Thanh, tổ 60).

Trả lời: UBND phường đã xử lý xong.

6. Tình trạng buôn bán lấn chiếm lòng lề đường xung quanh chợ gây cản trở giao thông, ảnh hưởng đến các hộ kinh doanh bên trong chợ, đề nghị có biện pháp giải quyết triệt để (cử tri Lê Tấn Ca, khu dân cư số 14).

Trả lời: Đặc trưng của chợ Hoà Cầm là 1 bên vỉa hè phía chợ do ban quản lý chợ quản lý, phía vỉa hè còn lại do UBND phường quản lý, nên đôi lúc còn khó khăn trong công tác quản lý. Bên cạnh đó, lực lượng quy tắc phường (xử lý vỉa hè) và công an phường (xử lý dưới lòng đường, an toàn giao thông) số lượng ít, còn đảm nhận nhiều công việc khác, cũng như phải theo dõi, kiểm tra xử lý trên toàn phường. Thời gian qua, UBND phường, cùng Công an phường thường xuyên ra quân hằng tuần xử lý trật tự đô thị trên địa bàn phường, trong đó có chợ Hoà Cầm, đến nay tình hình tương đối ổn định. Thời gian tới, lực lượng tiếp tục ra quân theo dõi, kiểm tra, xử lý.

7. Đề nghị UBND phường làm việc với Cây xăng Hòa Khánh 16 về việc đảm bảo vệ sinh môi trường xung quanh cây xăng, hiện nay cỏ mọc cao gây mất mỹ quan môi trường, tổ đã kiến nghị nhiều lần nhưng chưa thực hiện đảm bảo, nhân dân rất bức xúc (cử tri Phạm Văn Cầu, tổ dân phố số 08).

Trả lời: UBND phường đã liên hệ đề nghị Cây xăng có biện pháp đảm bảo vệ sinh môi trường. Hiện nay Cây xăng Hòa Khánh 16 đã tổ chức dọn vệ sinh, xan nền bê tông khu vực xung quanh Cây xăng phòng tình trạng cỏ mọc cao, vệ sinh môi trường đảm bảo.

8. Địa bàn khu dân cư số 6 hiện nay có rất nhiều cơ sở sản xuất, xưởng cơ khí gây ô nhiễm tiếng ồn như: xưởng cơ khí 92 Hồ Sỹ Dương, 30 Hà Mục; xưởng cắt đá 96 Hồ Sỹ Dương; cơ sở nuôi yến 22 Hà Mục. Đề nghị phường sớm giải quyết để không gây ô nhiễm tiếng ồn cho Nhân dân. (Cử tri Nguyễn Đức Hoá-TDP số 55, KDC số 6).

Trả lời: Xưởng cơ khí 92 Hồ Sỹ Dương đến thời điểm hiện tại đã ngừng hoạt động. Đến nay có Công ty Tổ chức Sự kiện Việt An Vui mới thuê lại và hoạt động trong lĩnh vực tổ chức sự kiện ngoài trời. Xưởng chủ yếu làm kho chứa các thiết bị, âm thanh phục vụ sự kiện, ngoài ra có làm thiết kế thi công bảng hiệu quảng cáo khi có đơn đặt hàng. Sau khi trao đổi làm việc, UBND phường yêu cầu công ty hoạt động sản xuất trong giờ hành chính, có biện pháp giảm thiểu tiếng ồn, giữ gìn vệ sinh môi trường khu vực trước trong và phía sau xưởng, không để ảnh hưởng đến các hộ dân lân cận. Còn đối với xưởng cắt đá 96 Hồ Sỹ Dương (đổi diện 137 Hồ Sỹ Dương) thuộc địa bàn phường Hoà Phát, UBND phường Hoà Thọ Đông đã có Công văn số 1363/UBND-ĐC-XD ngày 14/12/2023 gửi UBND phường Hoà Phát xem xét xử lý.

9. Đề nghị tăng cường công tác quản lý nhà trọ trong khu dân cư, có sự phối hợp chặt chẽ giữa Cảnh sát khu vực và tổ dân phố về người đăng ký cư trú, đảm bảo phòng cháy chữa cháy, an ninh trật tự (cử tri Kiều Việt Thu, KDC số 08).

Trả lời: Công an phường đã tham mưu UBND phường triển khai Kế hoạch số 106/KH-UBND, ngày 13/2/2023 về việc tăng cường công tác quản lý cư trú trên địa bàn, trong đó nêu rõ Tổ trưởng tổ dân phố tiếp tục thực hiện 04 nhiệm vụ trọng tâm tại tổ dân phố, trong đó chú ý tăng cường công tác quản lý cư trú và giữ vững an ninh trật tự, phòng chống tội phạm, góp phần đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn toàn phường.

- Ban chỉ huy CAP đã chỉ đạo CSKV thực hiện chặt chẽ nhiệm vụ phối hợp với quân dân chính KDC trong công tác quản lý cư trú, giữ gìn ANTT. Hiện nay CSKV đang thực hiện việc trao đổi với Tổ trưởng TDP về việc công dân đăng ký mới trên địa bàn.

- Trong thời gian đến tiếp tục chỉ đạo CSKV thông báo cho tổ trưởng TDP biết, nắm các trường hợp đã chuyển hộ khẩu thường trú; mới đăng ký thường trú, tạm trú để thuận lợi trong công tác đảm bảo ANTT.

10. Đề nghị xử lý dứt điểm việc đỗ xe thường xuyên của dịch vụ tang lễ Thiện Tâm ngay ngã 3 gây mất an toàn giao thông. Xử lý tình trạng ô nhiễm tại các lô đất trống trên địa bàn. Bỏng đèn tại nhà 4 Bùi Vinh - Hà Mục bị cháy, đề nghị sửa chữa (cử tri Nguyễn Đức Hóa, tổ dân phố số 55).

Trả lời: Công an phường tiến hành khảo sát tuyến đường Hồ Sỹ Dương - Hà Mục xe dịch vụ tang lễ Thiện Tâm không thường xuyên đậu đỗ, xe ô tô dịch vụ tang lễ Thiện Tâm có 02 bãi xe của cơ sở, khi có việc mới di chuyển xe ra khỏi bãi xe và đậu các tuyến đường Hồ Sỹ Dương – Hà Mục để kiểm tra trước khi xuất phát. Việc đậu đỗ xe dịch vụ tang lễ tuyến Hồ Sỹ Dương – Hà Mục không vi phạm TTATGT đường bộ.

Ngoài ra Công an phường tiến hành nhắc nhở cơ sở về việc đậu đỗ xe ô tô chú ý tránh cản trở giao thông và gây tai nạn cho người lưu thông, CAP sẽ tổ chức lực lượng tuần tra thường xuyên khu vực này, lập biên bản xử lý các trường hợp vi phạm TTATGT.

11. Đề nghị có biện pháp quản lý các cơ sở kinh doanh phế liệu trong khu dân cư để đảm bảo an toàn PCCC (cử tri Nguyễn Mỹ, tổ dân phố số 64).

Trả lời: Trên địa bàn tổ dân phố 64 có 02 cơ sở kinh doanh phế liệu:

- (1) 142 Lê Đại Hành; chủ cơ sở: Lê Thị Hảo (1986)
- (2) 184 Lê Đại Hành; chủ cơ sở: Mai Thế Long (1985)

- Công an phường đã đưa 02 cơ sở trên vào danh sách cơ sở có nguy cơ cao về cháy nổ gửi Đội Cảnh sát PCCC và CNCH - Công an quận Cẩm Lệ theo dõi, quản lý.

- Ngày 29/10/2023 thực hiện Kế hoạch của UBND quận Cẩm Lệ, Công an phường phối hợp Đội Cảnh sát PCCC và CNCH - Công an quận Cẩm Lệ, Đội Quy tắc quận Cẩm Lệ tiến hành kiểm tra an toàn PCCC tại các cơ sở kinh doanh phế liệu trên địa bàn khu dân cư số 06 theo Kế hoạch. Tại buổi làm việc Đoàn kiểm tra ghi nhận các cơ sở trên trang bị đầy đủ các trang thiết bị PCCC, đồng thời nhắc nhở cơ sở bổ sung hồ sơ PCCC.

12. Theo Nghị định 33/2023/CP của Chính phủ quy định mức phụ cấp kiêm nhiệm của cán bộ dưới phường là 100% nhưng đến nay vẫn chưa thấy thực hiện.

Trả lời: Việc áp dụng Nghị định 33/2023/CP Quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố hiện nay, UBND phường đang chờ kinh phí bổ sung của UBND thành phố để triển khai thực hiện, khi có kinh phí bổ sung, người hoạt động không chuyên trách phường và dưới phường sẽ được truy lĩnh phụ cấp theo NĐ33 từ tháng 01/2024.

b) Đang giải quyết (03 ý kiến)

1. Đề nghị phường điều chỉnh ranh giới hành chính của tổ dân phố số 32 và 34.

Theo đề án thành lập tổ dân phố vào năm 2017, địa giới hành chính các tổ dân phố đã được xác định rõ, địa bàn tổ dân phố 32 có 1 phần diện tích đất dọc theo đường Nguyễn Xuân Hữu nối dài, thuộc khu tái định cư của dự án khu dân cư Nam Bình Thái (hiện nay khu vực đó có 04 hộ dân sinh sống thực tế và 03 hộ buôn bán nhỏ). Tổ dân phố số 32 thuộc khu dân cư số 08, là khu dân cư truyền thống, việc quản lý các hộ dân thuộc dự án KDC Nam Bình Thái gặp khó khăn, UBND phường đã xác minh thực tế, làm việc với tổ trưởng, chi bộ có liên quan, UBND phường sẽ đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét điều chỉnh địa giới tdp cho phù hợp khi có chủ trương chung của thành phố, trong thời gian hiện tại, đề nghị tổ dân phố 32 tiếp tục quản lý địa bàn và hướng dẫn người dân sinh hoạt cộng đồng theo quy định.

2. Đề nghị xử lý, di dời trại nuôi chó của ông Lê Ngọc Tuấn tại tổ 30 vì gây ô nhiễm môi trường (cử tri Kiều Việt Thư, KDC số 08).

Trả lời: Sau khi tiếp nhận thông tin phản ánh của cử tri về việc nuôi chó số lượng nhiều gây ảnh hưởng đến người dân lân cận của hộ ông Lê Ngọc Tuấn, trú tại Tổ 30, phường Hoà Thọ Đông. UBND phường đi kiểm tra hiện trạng tại hộ ông Lê Ngọc Tuấn, qua kiểm tra xác định hiện tại hộ ông Tuấn có nuôi 15 con chó cảnh, kích thước nhỏ mini, giống chó Phúc Sóc.

Theo quy định tại khoản 1, điều 12 Luật Chăn nuôi năm 2018 thì trong khu vực thành phố, khu dân cư không được phép chăn nuôi, trừ động vật làm cảnh.

Như vậy việc nuôi chó trong khu vực thành phố, khu dân cư là được pháp luật cho phép và cũng không có quy định về số lượng nuôi; nhưng trong quá trình nuôi phải đảm bảo vệ sinh môi trường, không gây ô nhiễm môi trường; xích nhốt hoặc giữ chó trong khuôn viên gia đình, không được thả rông chó ra đường. Khi đưa chó ra nơi công cộng phải bảo đảm an toàn cho người xung quanh bằng cách đeo rọ mõm cho chó và có người dắt. Chấp hành việc tiêm vacxin phòng dại cho chó, mèo theo quy định.

Trong quá trình nuôi chó cảnh số lượng nhiều của hộ ông Lê Ngọc Tuấn đã gây ảnh hưởng đến các hộ dân liền kề như mùi hôi, tiếng ồn, dẫn đến nhân dân phản ánh. Tuy nhiên để xác định hộ ông Tuấn nuôi chó có gây ô nhiễm môi trường hay không, thì UBND phường Hoà Thọ Đông không có cơ sở xác định được.

UBND phường Hoà Thọ Đông đã có Báo cáo số 659/BC-UBND ngày 23/4/2024 gửi UBND quận Cẩm Lệ xem xét, chỉ đạo phòng ban chuyên môn quận chủ trì, phối hợp cùng UBND phường để xử lý đối với trường hợp này. Đến nay, quận đã chuyển cho phòng Kinh tế giải quyết.

3. Đề nghị làm thêm cửa ô thoát nước mưa đường Nguyễn Phước Tần đoạn từ số nhà 154-180 do khu vực này cửa thu nước ít và bị đổ bê tông che lấp (Cử tri Phạm Thị Hóa, tổ 61).

Trả lời: Hệ thống thoát nước tuyến đường Nguyễn Phước Tần do Công ty xử lý thoát nước và xử lý nước thải Đà Nẵng quản lý. UBND phường đã có Công văn số 1151/UBND-ĐCXĐ về việc khơi thông, nạo vét mương thoát nước gửi cho đơn vị được biết để khảo sát, kiểm tra. Đến nay, Công ty xử lý thoát nước và xử lý nước thải Đà Nẵng vẫn chưa có phương án cụ thể để giải quyết tình trạng trên.

2. Kết quả giải quyết các kiến nghị tại Hội nghị đối thoại với Nhân dân trước Kỳ họp giữa năm 2024 HĐND thành phố

Các kiến nghị tại buổi đối thoại trước kỳ họp giữa năm 2024 UBND đã tiếp thu và giao các ngành liên quan xử lý trong thời gian đến

Trên đây là báo cáo kết quả hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường với Nhân dân trên địa bàn phường trước Kỳ họp giữa năm 2024, Hội đồng nhân dân thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026, UBND phường kính báo cáo UBND quận Cẩm Lệ./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Thường trực Đảng ủy phường (b/c);
- UBMTTQVN phường;
- Chủ tịch, các Phó CT UBND phường;
- Lưu: VT, VP.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngô Trung Việt